
 

Il Ministro della cultura 
 

Integrazione del Comitato consultivo permanente per il diritto d’autore 

 

VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, e successive modificazioni, recante “Protezione del diritto 

d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e, in particolare, il Titolo VII, rubricato 

“Comitato consultivo permanente per il diritto d’autore”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024 n. 270 recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello generale del Ministero della 

cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 6 giugno 2014, recante “Rideterminazione del numero dei 

componenti degli organismi operanti nei settori della tutela e della valorizzazione dei beni 

culturali e paesaggistici e delle attività culturali, in attuazione dell’articolo 13, comma 1, del 

decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n. 

112”; 

VISTO il decreto ministeriale 27 giugno 2023, n. 240, recante “Nomina del Comitato consultivo 

permanente per il diritto d’autore” con il quale il Comitato è stato rinnovato per il quadriennio 

2023-2027; 

VISTO il decreto ministeriale 20 ottobre 2023, n. 330, recante “Integrazione del Comitato 

consultivo permanente per il diritto d’autore”, con il quale il Comitato è stato integrato con le 

nomine del componente in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nonché 

dei rappresentanti della categoria degli autori, dei rappresentati della categoria degli industriali e 

del rappresentante della categoria dei lavoratori dello spettacolo; 

VISTA la nota prot. n. 23089 del 25 ottobre 2024, con la quale il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali ha comunicato che il sig. Alessandro Occhipinti, componente del Comitato 

consultivo permanente per il diritto d’autore in qualità di rappresentante della categoria degli 

autori, ha rassegnato le proprie dimissioni da componente del Comitato e contestualmente, in 

qualità di rappresentante legale della Federazione Aut-autori, ha designato in sua sostituzione il 

sig. Antonino Carmine Biocca; 

RILEVATA la necessità di sostituire il dimissionario Alessandro Occhipinti, quale rappresentante 

della categoria degli autori;  



 

Il Ministro della cultura 
 

RILEVATA, altresì, la necessità di adeguare alla nuova organizzazione del Ministero della cultura 

il decreto ministeriale 27 giugno 2023, n. 240 di rinnovo del Comitato per il quadriennio 2023-

2027 che indica, tra i componenti di diritto, il Segretario generale pro tempore del Ministero della 

cultura, incarico soppresso in seguito all’entrata in vigore del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 15 marzo 2024, n. 57; 

TENUTO CONTO, infine, che il Dipartimento per le attività culturali esercita, ai sensi dell’articolo 

7, comma 1, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, le 

competenze del Ministero della cultura in materia di diritto d’autore e proprietà intellettuale; 

VISTA la nota prot. 13623 dell’8 novembre 2024 della Direzione generale biblioteche e diritto 

d’autore concernente l’integrazione del Comitato in questione;  

 
 

DECRETA 

Art.1  

1. Il Comitato consultivo permanente per il diritto d’autore è integrato dai seguenti 

componenti: 

 

- Antonino Carmine Biocca, in rappresentanza della categoria degli autori;  

- il Capo del Dipartimento per le attività culturali del Ministero della cultura pro tempore. 

 

2. Gli incarichi di cui al comma 1 decorrono dalla data del presente decreto fino alla scadenza 

del Comitato consultivo permanente per il diritto d’autore nominato con decreto ministeriale 27 

giugno 2023, n. 240.   

 

Il presente decreto sarà inviato al competente organo di controllo. 

 

Roma, 13 dicembre 2024 

 

 

IL MINISTRO 


		2024-12-13T11:11:36+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-12-13T12:31:38+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




